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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan øge antallet af praktikpladser til 

sygeplejerskestuderende. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 

 

1. behandling  
 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke Medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim 

fra Demokraatit, for at rejse dette vigtige emne. Spørgsmålet om at sikre flere praktikpladser 

til sygeplejerskestuderende er centralt for at øge uddannelsesproduktionen og på sigt sikre et 

robust sundhedsvæsen. Det er et komplekst spørgsmål og berører flere niveauer. Det kræver 

en helhedsorienteret indsats, der inddrager politiske beslutninger, strukturelle forandringer og 

konkrete tiltag på praktikstederne. 

 

Som en del af sundhedsforliget fra 2023 har Departementet for Sundhed igangsat et 

tværsektorielt projekt om uddannelsesplanlægning for sygeplejerskeuddannelsen med det 

konkrete mål at øge antallet af gennemførte studerende hvert år. Heri ligger et vigtigt punkt 

om at finde løsninger på at øge antallet af praktikpladser, så det ikke bliver en flaskehals. 

Sundhedsuddannelsesplanlægning er en prioriteret indsats i Sundhedsforliget fra 2023.  

 

Udfordringerne på dette område skal adresseres på flere planer. Politisk er det nødvendigt at 

sikre rammerne for et mere fleksibelt samarbejde mellem uddannelsesinstitution og 

sundhedsvæsen. Strukturelt skal vi styrke kapacitetsudnyttelsen og skabe bedre rammer for 

praktikforløb. Praktisk skal vi sikre, at flere kan fungere som kliniske vejledere, og at der er 

de nødvendige ressourcer til at støtte de studerende under deres praktik. 

 

Sundhedsvæsnet har allerede åbnet for, at korttidsvikarer kan fungere som vejledere, hvis de 

har de rette kvalifikationer. Samtidig arbejder vi på at styrke samarbejdet mellem 

sygeplejerskeuddannelsen og praktikstederne for at skabe tydelige rammer og bedre 

kapacitetsudnyttelse. Kommunerne spiller også en vigtig rolle i at levere praktikpladser og 

kan dermed også bidrage aktivt til løsningen. Et langsigtet initiativ er etableringen af et 

praksishus i Nuuk, hvor studerende på tværs af sundhedsuddannelserne kan træne i 

simulationer. Dette skal bidrage til at aflaste presset på praktikpladser, og dette initiativ er 

påbegyndt. 

 

Der er også fokus på at mindske frafald på sygeplejerskeuddannelsen. To undersøgelser om 

frafald giver værdifuld indsigt og skal omsættes til konkrete initiativer. Det er vigtigt, at flere 

studerende færdiggør deres uddannelse.  

 

Naalakkersuisut er engageret i at finde løsninger og ser frem til en konstruktiv debat. Vi 

opfordrer alle til at bidrage med deres erfaringer og ideer, så vi sammen kan sikre en stærk og 

fremtidssikret uddannelse af sygeplejersker og et mere robust sundhedsvæsen. Med disse ord 

ser Naalakkersuisut frem til en konstruktiv debat i salen. 

 

 


